102 SRH. I, S. 76.
193 SRH. I, S. 55.
104 „ Tune . . . constituerunt, ut tertia pars de exercitu cum incolis terre irent in silvam Zouolon [gemeint 

ist hier offenbar der Wald von Zólyom, slowak. Zvolen, am Oberlauf des Granflusses. Vgl. 
Melich: Honf. Mg. S. 354-357] quifacerent in confinio regni munitionesfortes tarn de lapidibus quam etiam 
de lignis, ut ne aliquando Boemy vel Polony possent intrare causa furti et rapine in regnum eorum. Tune com- 
muni consilio hac de causa missus esc Borsu filius Buger cum suis milttibus, et cum equitarent iuxta fluvium 
Gron . . SRH. I, S. 76.

105 „Et tune Borsu ... in vertice unius altioris montis castrum fortissimum construxit, cui nomen suum 
imposuit proprium, ut castrum Borsu nuncupatur. Et inde cum exercitibus suis usque ad silvam Zouolon perre- 
xit et maximam munitionem de lapidibusfacereprecepit, quodnunc castrum BorssedZouolon vocatur“. SRH. 
I, S. 76.

108 „Ubi postea Oluptulma filius Ketel castrum construxit, quod Camarum nuncupavit“. SRH. I, 
S. 55.

107 Klebel: Geschichtsquelle, S. 33 f. (Anmerkung 112). Vgl. Graesse, J.G.Th.: Orbis latinus. 
Berlin 19223, S. 90.

108 Moór, Elemér: Studien zur Früh- und Urgeschichte des ungarischen Volkes. In: Acta Eth- 
nographica Academiae Scientiarum Hungaricae II (1951), S. 47.

109 Schünemann, Konrad: Die Deutschen in Ungarn bis zum 12. Jahrhundert. Berlin u. Leipzig 
1923, S. 20-25. Hóman, Bálint: Geschichte des ungarischen Mittelalters. I, Berlin 1940, S. 
106.

110 Vgl. S. 42
111 Györffy: Nemzetség, S. 37.
112 Györffy: Nemzetség, S. 38.
113 Györffy: Nemzetség, S. 40.
114 Const. Porph. De Adm. Imp., S. 174.
115 SRH. I, S. 384, 389. Aus den Angaben der Chronik geht deutlich hervor, daß jedes Komitat 

einen Zug stellte (in Bihoriensi agmine, in Nitriensi agminc). Die ungarische Forschung zog dar
aus die Schlußfolgerung, daß es im 11. Jahrhundert ungefährt 45 Komitate gab. Györffy: Nem
zetség, S. 39. Mit der Institution des ungarischen ducatus werde ich mich in einer gesonderten 
Studie noch ausführlich befassen.
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Kapitel 6

1 „Iste igitur Chaba filius Ethelae est legitimus ex filia Honorii imperatoris Graecorum genitus, cui Edé
mén et Ed filii sui sunt vocati. Edemen autem, cum Hungari in Pannoniam secundaria sunt reversi, cum 
maxima familia patris sui et matris introivit, nam mater eius de Corosminis orta erat. Ex isto enim Chaba 
generatio Abae est egressa. Cum igitur Chaba adiens in Scithiam nobilitatae genitricis in communi se iactaret, 
Hunor um nobilitas ipsum contemnebat, ass er ent es eum non verum esse alumnum regni Scitiae, sed quasi missita- 
lium exterae nationis, propter quod ex Scitia uxorem non accepit, sed iraduxit degente Corosmina11. Scripto- 
res rerum Hungaricarum tempore ducum regumque stirpis Arpadianac gestarum. Ed. S^entpetery, 
Emericus. Budapestini 1937-1938.1, S. 163.